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Введение

Активное развитие информационных технологий сделало их неотъемлемой

частью быта, производства, сферы услуг. Информационные системы сегодня

эксплуатируются как в коммерческих, так и в государственных организациях.

Взаимодействие между такими системами осуществляется посредством

глобальной сети. Наблюдается стремительный рост объема сетевого трафика,

усложняется его структура. Анализ трафика становится все более

востребованным в областях контроля и управления, оптимизации, защиты от

вредоносных воздействий.

Актуальными являются исследования в области обратной инженерии закрытых

сетевых протоколов [1], используемых коммерческими приложениями. Исходные

коды таких приложений не публикуются в открытом доступе: разработчик

предоставляет конечному пользователю программу в виде набора исполняемых

файлов. В таких случаях необходимо проведение комплексного аудита

безопасности кода на предмет поиска ошибок и уязвимостей, в том числе в

реализации используемого протокола. В случае сетевого приложения вместе с

бинарным кодом анализируется сетевой трафик компьютера (сетевого

интерфейса), на котором это приложение запущено.

Важной практической задачей является разработка методов защиты внутренних

сетей предприятий. Один из методов состоит в накоплении базы знаний о

структуре проводимых атак и характерных сигнатурах передаваемых данных. Для

случаев, когда факт проведения сетевой атаки установлен, необходимо провести

расследование: выяснить, как развивался инцидент, какие данные были

повреждены или считаны, какие взаимодействия с другими компьютерами

происходили. Детальный анализ подобных инцидентов в перспективе позволяет

совершенствовать средства защиты (как программные, так и аппаратные) таким

образом, чтобы блокировать определенные виды сетевых атак в режиме реального

времени. Атаки, основанные на перекрытии IP-фрагментов [2, 3] или TCP-

сегментов [4, 5], не могут быть обнаружены путем анализа содержимого сетевых
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пакетов по отдельности. Для детектирования этих атак необходимо провести IP-

дефрагментацию и восстановить TCP-потоки. Восстановление потоков данных,

передаваемых между сетевыми приложениями, позволяет выявлять случаи

распространения вредоносного ПО, а также запрещенного контента. Известно,

что сетевые пакеты могут быть получены принимающей стороной в порядке,

отличном от того, в котором они были отправлены [6]. Для восстановления

потока данных в таких случаях должен быть восстановлен порядок отправки

пакетов.

По статистике доля зашифрованного трафика существенно увеличилась за

последние несколько лет: крупные сайты начали использовать протокол HTTPS

по умолчанию [7, 8]. В связи с этим актуальной практической задачей является

анализ трафика на предмет использования серверами уязвимых

криптографических алгоритмов, а также недоверенных сертификатов

безопасности.

Широкое распространение также получили туннельные протоколы: в частности,

они используются для организации VPN [9]. Особенность туннельных протоколов

состоит в том, что потенциально, возможно построение туннеля (т.е. стека

используемых протоколов) произвольной конфигурации. Анализ трафика

вложенных туннелей позволит судить о безопасности такого рода соединений.

Отметим, что при организации сетевого туннеля в общем случае может

использоваться произвольный стек протоколов. В условиях отсутствия

информации о стеке протоколов разбор трафика туннельных соединений

возможен при наличии функциональности по распознаванию протоколов,

формирующих стек.

Спектр инструментов, применяемых для решения практических задач, связанных

с анализом трафика, очень широк – при этом каждый использует собственные

разборщики трафика и оперирует над своим внутренним представлением

разобранных сетевых пакетов. Как правило, инструменты не используются по

отдельности, а объединяются в рамках некоторого комплекса. Например, для

обеспечения безопасности внутренней сети могут использоваться межсетевые
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экраны [10], системы обнаружения и предотвращения вторжений [11], системы

защиты от DDoS-атак [12] и др. Чтобы добавить поддержку некоторого протокола

(т.е. возможность его анализировать) в организованный из отдельных

инструментов комплекс, потребуется создать разборщик пакетов этого протокола

для каждого анализатора в соответствии с его внутренним представлением.

Объем необходимой работы существенно сократится, если все инструменты

комплекса будут опираться на единое внутреннее представление.

Задачи обеспечения безопасности сети, а также контроля качества связи

решаются в online-режиме, тогда как расследование инцидентов нарушения

информационной безопасности, обратная инженерия и отладка протоколов в

offline-режиме. Под online-анализом (или режимом) понимается анализ трафика

сетевого интерфейса (или канала связи). Offline-анализ (или режим) предполагает

анализ предварительно сохраненного в файл трафика. Для проведения online-

анализа инструмент должен работать непрерывно с производительностью,

достаточной для разбора поступающего трафика: требуется обеспечение

возможности обработки потенциально бесконечного входного потока данных. В

случае offline-анализа инструмент получает входные данные (конечного размера)

из файла. Поэтому может проводиться более детальный анализ по сравнению с

online-анализом на аналогичном трафике. Основная масса существующих

инструментов и применяемых в них методов фактически предназначена для

проведения анализа только в одном из режимов. В то же время, наличие

универсального для двух режимов инструмента позволило бы упростить

расширение функциональности. Применение в online-анализе разборщика,

созданного в offline-режиме, фактически реализует методологию повторного

использования кода (code reuse). С течением времени разборщики будут

дорабатываться в offline-режиме и сразу же применяться для анализа в режиме

online.

Таким образом, необходима унификация компонентов инструментов, отвечающих

за проведение разбора сетевых пакетов. При этом одни и те же разборщики

должны применяться при проведении анализа в online и offline режимах.
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Целью диссертационной работы является исследование и разработка методов и

программных средств углубленного анализа сетевого трафика, позволяющих

автоматизировать расширение их функциональности. Методы должны

обеспечивать устойчивость к потере отдельных сетевых пакетов и

переупорядочиванию пакетов при передаче.

Для достижения поставленной в работе цели необходимо решить следующие

основные задачи:

1. Разработать модель представления разобранных сетевых пакетов. Учесть в

модели следующие особенности передачи данных по сети:

 потеря/переупорядочивание отдельных пакетов;

 сжатие и шифрование данных;

 вложенное туннелирование.

2. Разработать алгоритм восстановления потоков данных для протоколов

произвольного уровня, в том числе прикладного, устойчивый к потере

отдельных сетевых пакетов, а также их переупорядочиванию.

3. Разработать архитектуру системы углубленного анализа сетевого трафика,

позволяющую разрабатывать и отлаживать модули поддержки протоколов на

предварительно сохраненном трафике и впоследствии использовать эти

модули для разбора пакетов в режиме online.

4. Для получения экспериментальных оценок качества разбора сетевого

трафика разработать и реализовать программные инструменты,

базирующиеся на предложенных автором модели, алгоритме и архитектуре.

Научной новизной обладают следующие полученные результаты:

1. Модель представления данных позволяет единообразно описывать разбор

заголовков произвольного стека сетевых протоколов.

2. Алгоритм восстановления потоков данных устойчив к переупорядочиванию

и потере отдельных сетевых пакетов.
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3. Архитектура системы позволяет использовать одни и те же разборщики

заголовков сетевых протоколов при проведении анализа в online и offline

режимах.

Теоретическая и практическая ценность работы. Разработаны модель

представления данных и алгоритм восстановления потоков данных сетевых

протоколов. Модель позволяет разделять и выполнять независимо фазы

распознавания и разбора данных для произвольного стека сетевых протоколов.

Модель и алгоритм реализованы в виде динамической библиотеки и интерфейса

для ее использования в составе программной системы анализа сетевого трафика.

На базе предложенной модели разработаны и реализованы инструменты для

проведения анализа сетевого трафика в online и offline режимах.

Инструмент для проведения анализа в online-режиме рассчитан на использование

в сторонних системах. Инструмент для проведения offline-анализа используется

при решении задач, связанных с обратной инженерией или отладкой сетевых

протоколов, в области научных исследований и учебных курсах ВМК МГУ и

ФУМП МФТИ.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на следующих

конференциях:

 XXIV Общероссийская научно-техническая конференция "Методы и

технические средства обеспечения безопасности информации", Санкт-

Петербург, 29 июня – 2 июля 2015 г.

 58 Научная конференция МФТИ, Москва–Долгопрудный–Жуковский, 23 –

28 ноября 2015 г.

 Научно-практическая Открытая конференция ИСП РАН, Москва, 1 – 2

декабря 2016 г.

Краткое содержание. Работа состоит из введения, пяти глав, заключения и

списка литературы. Диссертация изложена на 80 страницах. Список литературы

насчитывает 53 наименования. Диссертация содержит 10 таблиц и 31 рисунок.
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В главе 1 перечисляются особенности процесса передачи данных по сети с

коммутацией пакетов, формулируются требования к разбору сетевого трафика,

проводится обзор и сравнение существующих подходов.

В главе 2 описывается модель представления данных, удовлетворяющая


[…]


модулей или плагинов. Таким образом командный протокол ботнетов,

принадлежащих одному семейству, может иметь общую основу и различаться в
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зависимости от модификаций, произведенных злоумышленником.

Злоумышленники предпочитают использовать распространенные протоколы, а не

разрабатывать собственные нестандартные решения, прежде всего в целях

маскировки вредоносного трафика среди обычного. При реализации командных

протоколов нередко используются протоколы интернет-чатов, позволяющих

организовать широковещательную рассылку команд вредоносным программам от

оператора ботнета. По этой причине протокол IRC [51] часто используется

разработчиками ботнетов. Несмотря на то, что популярность IRC-мессенджеров

снизилась среди пользователей Интернет, было разработано несколько семейств

ботнетов, до сих пор встречающихся в сети.

Программный комплекс анализа сетевого трафика может быть использован при

решении задач обратной инженерии протоколов ботнетов. Модульная структура

анализатора позволяет создать модуль, в котором локализована

функциональность по работе с командным сетевым протоколом. Предполагается

итеративная техника разработки модуля, включающая чередование этапов

анализа результатов разбора трафика и отладки модуля. При разборе пакета, в

котором присутствуют данные, не поддающиеся анализу имеющимся набором

разборщиков, в журнал ошибок заносится сообщение о нераспознанном

протоколе. Просматривая журнал ошибок, аналитик может локализовать трафик

командных протоколов, неверно обрабатываемый модулем разбора. Анализируя

неразобранный трафик командных протоколов, разработчик выдвигает гипотезу о

структуре протокола. Гипотеза включает в себя набор команд и формат ее

параметров, на основании гипотезы дорабатывается модуль разбора, запускается

анализатор и повторно выполняется анализ результатов разбора. Ошибки разбора,

связанные с командным протоколом, позволяют модифицировать гипотезу.

Причиной ошибок может быть отсутствие сигнатуры команды в базе модуля или

отсутствие подходящей сигнатуры среди возможных форматов данной команды.

Отсутствие ошибок при разборе исследуемой сетевой трассы не позволяет

утверждать о полном восстановлении спецификации протокола, поскольку

исследуемая трасса может не включать в себя полный набор возможных команд:
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доработка модуля разбора возможна на другой сетевой трассе, содержащей

командные протоколы данного ботнета.

В качестве примера рассмотрим фрагмент взаимодействия ботнета и

управляющего сервера с помощью протокола IRC (рис. 31), выделенный в

трафике посредством журнала уведомлений.

Рис. 31 – Фрагмент взаимодействия ботнета и управляющего сервера.

Данные пакетов позволяют предположить наличие команд в управляющем

протоколе, представленных в табл. 10.

Табл. 10 – Команды управляющего протокола ботнета.

Команда Формат Описание
login .login <password> Авторизация управляющего

сервера для управления ботнетом
sysinfo .sysinfo Отображение сведений о

конфигурации ОС бота
capcute .capture <source>

<file>
Запись данных <source> в <file>

cmd .cmd <command> Выполнение команды в
командной строке

driveinfo .driveinfo Отображение сведений о
дисковых устройствах ОС

get .get <file> Отправка файла с бота на
управляющий сервер
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netinfo .netinfo Отображение сведений о сетевой
активности

На основе данного набора возможных команд был создан прототип модуля

разбора, способного в автоматическом режиме распознавать командные

протоколы в трафике. Распознавание типа командного протокола было

реализовано посредством регистрации распознавателя для поля <message>

пакетов протокола IRC. Распознаватель проверяет текст сообщения на наличие

команды из списка и в случае обнаружения выполняет проверку формата

команды с помощью регулярного выражения. Чем больше команд и их форматов

будет добавлено в распознаватель, тем точнее будет проводиться анализ.
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Заключение

Основные результаты работы

1. Разработана модель представления разобранных сетевых пакетов. В модели

учтены следующие особенности передачи данных по сети:

 потери/переупорядочивание отдельных пакетов;

 сжатие и шифрование данных;

 вложенное туннелирование.

2. Разработан алгоритм восстановления потоков данных для протоколов

произвольного уровня, в том числе прикладного, устойчивый к потерям

отдельных сетевых пакетов, а также их переупорядочиванию.

3. Разработана архитектура системы углубленного анализа сетевого трафика,

позволяющая разрабатывать и отлаживать модули поддержки протоколов на

предварительно сохраненном трафике (offline) и впоследствии использовать

эти модули в режиме online.

4. На основе предложенных автором модели, алгоритма и архитектуры

разработаны и реализованы программные инструменты для проведения

углубленного анализа сетевого трафика в online и offline режимах.

Представленная система может успешно применяться при анализе трафика как в

online-, так и в offline-режиме. Предложенная модель описания данных

охватывает существующие особенности передачи сетевого трафика.

Разработанный алгоритм восстановления потоков устойчив к потерям отдельных

сетевых пакетов и их переупорядочиванию.

Взаимодействие между узлами сети, как правило, не ограничивается одним

потоком данных. Например, взаимодействие клиента с FTP-сервером

предполагает организацию как минимум двух таких потоков: для отправки

команд на сервер (управляющий поток) и для передачи файлов клиенту (поток
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передачи контента). Аналитику может быть полезна функциональность по

выявлению связей между такими потоками: она позволит рассматривать

взаимодействие между узлами сети на качественно более высоком уровне.

Для формального описания разборщиков применяется язык C++: аналитик

непосредственно реализует функции разбора и распознавания данных. В то же

время функции разбора могут быть сгенерированы автоматически на основе

некоторого представления структуры сообщения протокола. Разработка и

внедрение высокоуровневого декларативного языка [52] описания формата

позволит ускорить процесс разработки разборщиков. Формальное описание

структуры также может использоваться для генерации трафика с заданными

характеристиками. Подобная функциональность необходима при решении задачи

обеспечения информационной безопасности с помощью фаззинга и, в частности,

таких инструментов, как Peach или SPIKE [53].
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