Отзыв официального оппонента

Волконского Владимира Юрьевича на диссертационную работу
Маркина Юрия Витальевича

«Методы и средства углубленного анализа сетевого трафика»,
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное
обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Современное человечество с каждым днем все более активно использует компьютерные сети. При этом сетевой трафик постоянно увеличивается в объеме, усложняется структура сетевых сообщений, возрастают угрозы безопасности. Углубленный анализ сетевого трафика становится крайне актуальной задачей по многим причинам. Во-первых, с помощью сетевых сообщений могут осуществляться мошеннические действия и зловерные проникновения, которые необходимо предотвращать. Во-вторых, способ передачи больших сообщений параллельными порциями требует их правильного упорядочивания при приеме. В-третьих, широко используются туннельные протоколы, требующие обеспечения безопасности таких соединений. В-четвертых, все более широкое использование шифрованных сообщений требует анализа сертификатов безопасности и проверки надежности криптоалгоритмов. Наконец, углубленный анализ трафика необходимо выполнять не только «на лету» (on-line), но и при его сохранении (off-line) для выявления сложных и опасных проблем взаимодействия в сети. Метод решения всех перечисленных задач рассматривается в представленной диссертационной работе Маркина Ю.В., что, безусловно, *подтверждает ее актуальность*.

Безусловной *научной новизной* обладает предложенная в работе *модель представления данных*, позволяющая единообразно описывать разбор заголовков произвольного стека сетевых протоколов, а также *алгоритмы восстановления* переупорядоченных пакетов и вся архитектура системы углубленного анализа, единая для режимов работы on-line и off-line.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы из 53 наименований.

Во введении обосновывается актуальность работы, определяются цели и задачи работы, формулируются основные научные результаты, обосновываются теоретическая и практическая ценность, а также данные об апробации работы.

Первая глава посвящена обзору и анализу возможностей существующих систем углубленного анализа сетевого трафика и систем обнаружения вторжений. В ней рассмотрены *особенности передачи* сетевого трафика, *сформулированы функциональные требования* к его анализаторам и *определен способ оценки* современных методов разбора, базирующийся на наборе сетевых трасс и изучении исходного кода и документации известных анализаторов.

Результаты анализа трех (в автореферате четырех) систем (Snort, Bro, Wireshark, и еще только в автореферате ntopng) подтверждают неполное соответствие каждой из них сформулированным требованиям, что является основанием для разработки новой модели представления данных и системы анализа трафика на ее основе.

Во второй главе рассматривается предложенная в работе *новая модель* представления разбора сетевого трафика, удовлетворяющая требованиям, сформулированным в главе 1. Для этого разобранный сетевой пакет представляется *в виде дерева блоков*, определяемых классом *Block*, диаграмма классов которого подробно рассмотрена и обоснована. Для описания *логических соединений* используется специальная диаграмма классов, в которой важную роль играют *контекстная группа* и *ключевая группа*. Введение понятия *распознаватель*, обеспечивает разбор пакетов произвольного стека протоколов. В этой главе также приведен *алгоритм восстановления потоков*, при использовании которого не возникает неопределенности, к какой единице передачи (PDU – Protocol Data Unit) необходимо отнести пакет, полученный в неправильном порядке. Эта модель и механизм распознавания позволяют естественным образом анализировать трафик вложенных туннелей любой конфигурации, восстанавливать поток данных всех соединений с переупорядоченными пакетами, а также обнаруживать повторные и потерянные пакеты.

В третьей главе представлена архитектура модульной системы анализа, позволяющая обходиться *единым комплектом исходных кодов разборщиков* протоколов как в on-line, так и в off-line режимах. Необходимость наращивания системы новыми разборщиками не требует внесения изменений в уже существующие, что обеспечивается механизмом их связывания на базе применения распознавателей. Программный интерфейс системы позволяет регистрировать разборщики и распознаватели, создавать все компоненты структурной модели, управлять восстановлением потоков. Для увеличения базы поддерживаемых протоколов системы разработан *инструмент портирования разборщиков* анализатора Wireshark, который позволил автоматически перенести модуль разбора протокола CAST, *автоматически* преобразовав исходный код объемом 1457 строк в код объемом 894 строки, реализация которого потребовала бы значительных усилий специалиста высокой квалификации.

В четвертой главе описываются разработанные on-line и off-line анализаторы трафика. Структура и компоненты *on-line анализатора* должны обеспечивать выполнение анализа в режиме реального времени со скоростью поступления сетевого трафика. Важнейшей задачей при этом является *правильное управление ресурсами*, в первую очередь оперативной памятью, перераспределяя ее наиболее рационально между объектами с относительно короткими и более долгими временами жизни. При возникновении несоответствия фактических данных описанию протокола в модуле разбора такие пакеты помещаются в файл для последующего off-line анализа. *Off-line*

анализатор предназначен для разработки и отладки модулей разбора. Для него важен хороший *графический интерфейс*, который позволяет анализировать дерево блоков, отлаживать разборщики с использованием журнала ошибок разбора, анализировать граф сетевых узлов, *анализировать зашифрованные данные*. *Интерактивный разбор*, требуемый в случаях, когда заложенные в систему эвристики не учитывают всех возможных вариантов содержимого сетевого пакета, предназначен для аналитика, который может *передать системе файл с дополнительными подсказками*.

В пятой главе представлены *результаты практического применения* разработанной системы. Демонстрируется восстановление переупорядоченных пакетов, анализ зашифрованного SSL трафика, возможность извлечения файлов при проведении on-line анализа. Наибольший интерес представляет *результат обратной инженерии закрытого протокола ботнета gbot*, который позволил восстановить основные команды управляющего протокола ботнета.

В заключении приводятся основные результаты работы, которые выносятся на защиту:

1. Разработанная модель представления сетевых пакетов, учитывающая потери/переупорядочивание отдельных пакетов, сжатие и шифрование данных, вложенное тунеллирование.
2. Разработанный алгоритм восстановления потоков данных для протоколов произвольного уровня, в том числе прикладного, устойчивый к потерям отдельных сетевых пакетов, а также к их переупорядочиванию.
3. Разработанная архитектура системы углубленного анализа сетевого трафика, позволяющая разрабатывать и отлаживать модули поддержки протоколов на предварительно сохраненном трафике и впоследствии использовать эти модули в режиме on-line/
4. Разработанные и реализованные программные инструменты для проведения углубленного анализа сетевого трафика в on-line и off-line режимах.

Несмотря на высокое качество диссертационной работы в ней следует отметить ряд недостатков:

1. В диссертации не указан личный вклад автора, это сделано только в автореферате.
2. В диссертации в списке литературы отсутствуют ссылки на работы автора (они указаны только в автореферате), поэтому по тексту диссертации трудно определить, какие ее положения были опубликованы.
3. В анализе известных инструментов, приведенном в первой главе диссертации, меньше инструментов, чем в автореферате, хотя вывод по результатам их анализа совпадает.
4. В первой главе использованы 3 набора сетевых трасс, по результатам анализа которых устанавливаются недостатки рассмотренных известных инструментов, однако аналогичные данные не приведены для предложенной

в работе системы.

5. В работе используется много англоязычных сокращений, но при этом отсутствует их список, что иногда затрудняет восприятие материала.

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку работы.

Диссертационная работа Маркина Ю.В. является законченным научным исследованием, а реализованные и практически испытанные инструменты подтверждают ее *практическую ценность*. *Достоверность работы* полностью подтверждается проведенными экспериментами. Полученные автором результаты отражены в опубликованных им работах и *прошли апробацию* на нескольких конференциях.

Автореферат с учетом отмеченных в нем дополнений *полно и правильно* отражает содержание диссертационной работы.

Диссертационная работа Маркина Юрия Витальевича соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, Маркин Юрий Витальевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – «математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Кандидат технических наук, старший
научный сотрудник, начальник отделения
«Системы программирования» публичного
акционерного общества «ИНЭУМ им. И.С. Брука»

В.Ю. Волконский

Подпись кандидата техничес
Волконского В.Ю. заверяю, зам. ге
директора ПАО «ИНЭУМ им. И.С.

В.И. Перекатов

« 5 » май 2017 г.